



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Fábio Marques Ribeiro
Engenheiro Civil
CREA: 15.276 D/MS

OBRA:	INFRAESTRUTURA RURAL - RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	REFERÊNCIA:	SICRO	10/2025 - SEM DES.
LOCAL:	PORTO MURTINHO	BDI:	23,38%	
DATA:	11/02/2026			

COMPOSIÇÕES

Composição Própria - 01									
Código	CP 01								
Descrição	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA								
Data	10/2025 - SEM DES.								
Estado	MATO GROSSO DO SUL								
Unidade	UN								
Valor sem Desoneração	196.888,97								
BASE SICRO NÃO DESONERADO									
A	Equipamentos		Quant.	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário	
				Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva		
E9512	Veículo leve - 53 Kw		120,0000	0,1667	0,8333	68,2729	38,2766	5193,23799	
BASE SINAPI NÃO DESONERADO									
B	Mão de Obra		Quant.	Unidade	Custo Unitário			Custo Unitário	
93567	Engenheiro		1,5000	mês	R\$	23.435,69		R\$	35.153,54
P9875	Encarregado Turma		6,0000	mês	R\$	6.173,81		R\$	37.042,86
P9950	Auxiliar de topografia		4,0000	mês	R\$	5.470,24		R\$	21.880,96
P9949	Topógrafo		4,0000	mês	R\$	6.783,68		R\$	27.134,72
P9804	Apontador		2,0000	mês	R\$	5.124,31		R\$	10.248,62
P9858	Laboratorista		2,2200	mês	R\$	6.801,32		R\$	15.098,93
P9833	Auxiliar de laboratorista		4,4400	mês	R\$	4.900,78		R\$	21.759,46
P9948	Motorista de veículo leve - mensalista		4,0000	mês	R\$	5.844,16		R\$	23.376,64
Custo total de mão de obra								R\$	196.888,97



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Fábio Marques Ribeiro
Engenheiro Civil
CREA: 15.276 D/MS

OBRA: INFRAESTRUTURA RURAL - RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO
LOCAL: PORTO MURTINHO
DATA: 11/02/2026

REFERÊNCIA: SICRO 10/2025 - SEM DES.
BDI: 23,38%

COMPOSIÇÕES

Composição Própria - 02

Código CP 02
Descrição SARJETA TRIANGULAR SEM REVESTIMENTO -stt 100-20 -escavação mecânica
Data 10/2025 - SEM DES.
Estado MATO GROSSO DO SUL
Unidade m
Valor sem Desoneração 2,78

BASE SICRO							
D	Mão de Obra	Quant.	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário	
2004519	Escavação mecânica de vala trapezoidal ou triangular em material de 1ª categoria para drenagem superficial com retroescavadeira - 0,10 m² ≤ seção < 0,15 m²	0,1000	m³	R\$	27,80	R\$	2,78
Custo total de mão de obra						R\$	2,78